Ergo,

ARTIS NOTARIATVS.

Ergo, quod de septem testibus dicitur,
regulare est in scriptis, & non scri-
ptis Testamentis?

Fallit in quibusdam, scilicet in testamento
cacci, vbi octo testes requiruntur. I. hac consul-
tissima. C. qui testam. fac. possunt. Fallit item
in testamento rustici, vbi, quando in pagis tot
idonei testes inueniri non possunt, sufficit quin-
que esse adhibitos. I. ultim. C. de testam. Sic in
Testamento militis in bello & exercitu, suffi-
cient duo testes. I. milites. C. de testam. militi.

Nunquid Notarius pro teste com-
putari potest?

Potest. Sed tamen tutius est, legitimo te-
stium numero vti, Notario non computato.

Quibus de causis, Testamentum fit
inualidum, aut nullum?

Testamentum fit inualidum, & nullum,
quatuor potissimum de causis. Primo si testa-
tor non fuit habilis ad testandum. Secundo si
haeredem, non capacem, aut omnino nullum
instituit. Tertio, si prater iustum natum, quem
instituere haeredem, velex haeredare debuit.
Quarto, si non sit legitimus numerus testium
legitimorum, & rogatorum.

Testa-

V.S.
dicitur,
n scri-
tamento
c consul-
llit item
pagis tot
it quin-
Sic in
suffi-
militu.
om-
mote-
to.
m fit
llum,
esta-
do si
llum
uem:
uit.
ium:
ta--

ELEMENT. LIBER.

37

Testamentum quomodo fieri potest,
ita ut nulli tenor eius inno-
scat, testatore vi-
uente?

His modis, & rationibus, quod annotare
opera precium est. Si testator dispositionem
suam velit celari, usque ad supremum vitæ sua
habetum consilium est, ut faciat testamentum
in scriptis, iuxta doctrinam suprà positam. De-
inde, vi sui manu testamentum scribat, eam quia,
scripturam apud eadem aliquam sacram, aut
alium quempiam tutum locum deponat, &
postea Notarius coram testibus scribat, quod
Sempronius fecit Testamentum, & disposuit,
prout continetur in schedula, deposita in loco
sacro, aut alibi. & valebit testamentum, quia
quicquid continetur in illa scriptura ad quam
est facta relatio, in testamento intelligitur
contineri. l. esse toto. ff. de her. inst.

Quid autem post testatoris
mortem?

Oportebit tamen, testatore mortuo, sal-
tem per comparationem literarum recognosci
scripturam testatoris. Ut per Bart. in l. sua
scripsero. ff. de con. & demon.

D

Regu-

ARTIS NOTARIATVS

Regulariter tamen necesse est, testes
recognoscentes scripturam, præsentes
fuisse, dum scriberetur, iuxta s. si quis
igitur, in Authen. de in str. cautela
& fide. Hic nodus quomo-
do soluitur?

Quamvis hoc, quod dixisti, necesse sit regu-
lariter in alijs: tamen hoc casu id non est ne-
cessarium ad comparationem faciendam, vi-
delicet, quod testes recognoscentes schedulam,
fuerint præsentes, cum testator scriberet. Quia:
scriptura, & schedula, per ipsum testatorem
approbata est, vt patet ex dictis & allegatis
per Alex. conf. 4. Attentis narratis. & conf.
114. Visas scriptura. lib. 7.

Potestne idem & alia ratione
fieri?

Potest etiam hoc modo. Scilicet, vt testator
sua manu scribat, vel per fidum Notarium,
suam voluntatem scribi, & redigi in Proto-
collum, ac folia testamenti claudi, & signari
faciat, atque coram testibus declareret, se testa-
ri, prout continentur in scriptura illa protocol-
li clausa. Et de hoc notarius rogetur, ac fiat
publicum.

publicum Instrumentum. Constat enim, valere voluntatem testatoris implicitam, non minus quam explicitam, si voluntas per scripturam aliquam declaretur. d. l. s. ita scripto, cum ibi traditis per Doctores.

Facile in tali Testamento orietur suspicio de falso?

In tali testamento publico, & clauso, non inherit suspicio falsitatis committenda, & hac scriptura efficacior erit, quam ea, que compensationis adminiculo indiget, ut per Paul. de Cast. in d.l.hac consultissima. 5. per nuncupationem. Et Soci. consil. 173. Reuerenda colla. 2.

& 3.

Quare testamentum nuncupatiuum appellatur, non scriptum, cum tamen non minus, quam testamen- tum solenne scri- batur?

Nuncupatiuum, & sine scriptis appellatur, eo quod illo testatoris, heredis, & legatario- rum nomina, & omnia, quae in eo continentur, coram testib. nucupantur, id est, manifestan- tur, & dicitur sine scriptis, hoc est, subscriptio- ne testium, & alijs solennitatibus, quae requi-

ARTIS NOTARIATVS

runtur in testamento inscriptis facto. Nam etiam si Testamenta nuncupativa, non minus, quam solennia, redigantur in scripta, tamen nihil plus operatur haec scriptura, quam quod talis ultima voluntatis articuli, probatione ulteriori opus non habent. Ideo scienda est cautela, ut Instrumento addatur quod testator nuncupatiuum, non scriptum testamentum, condere voluerit. Ita est gloss in d. l. hac consulensima. S. per nuncupationem. in versic. sine scriptura. Specul in it. de instrumento. editione. S. compendiosè transcurrimus. versic. ad huius autem materie.

Codicillus quid est?

Codicillus est Testamentum imperfectum, carens solennitatibus testamentorum, in quo non fit recta institutio heredis, sed tantum fideicommissaria hereditas relinquitur.

Vnde nomen habent Codicilli?

Sic vocantur, quod olim ut plurimum scri-
bebantur, vel in codicibus acceptorum, & ex-
pensarum, vel alioqui in charta aliqua.

Quod sunt codicillorum genera?

Quatuor

ELEMENT. LIBER.

39

Quatuor, Ante testamentum. Cum testamento. Post testamentum. Et ab intestato.

Codicilli quomodo fiunt?

Alias in scriptis, alias sine scriptis.

Quid de codicillis, ante testamentum factis sentiendum est?

In codicillis, ante Testamentum factis, olim requirebatur, ut in testamento sequente, expressè confirmarentur. Sed hodie sufficit tacita voluntas. I conficiuntur. ff. de iure codicillorum.

Quid de illis, qui ab intestato, & sine scriptis fiunt?

In codicillis ab intestato, & sine scriptis, sicut & in scriptis, requiritur, ut conuocentur quinque testes, in quibus etiam foeminae, & alij obiter aduenientes, non regati esse possunt, ut declaretur eis voluntas, vt instituatur heres, vt testator sit testabilis, habens testamenti actionem actiuam, & heres sit idoneus, habens testamenti actionem passiuam.

Qui ergo possunt facere codicillos?

D^e 8

Nemis

ARTIS NOTARIATVS

Nemo codicillos facere potest, nisi cui permisum est & Testamentum condere. l. diuus. §. codicillus. ff. de iure codicillor.

Estne autem licitum, plures codicillos instituere?

Omnino licitum est, & omnes èquè valent, quatenus non sunt contrarij.

Quid autem, si sint contrarij?
Si sint contrarij, iam tum statut. à posteriore Codicillo.

Requirunturne ad constitutionem
Codicillorum & aliæ solennitates,
utpote obsignationes, aut
subscriptiones, testi-
tium?

Non requiritur obsignatio, nec subscriptio testium, nisi fortè codicilli scripto concipiatur. Nam in scriptis codicillis, Theodosius exigit, ut nominata testium subnotentur. l. vltim. §. ff. C. de test.

Quare sic approbarunt Codicilos Imp-
eratores, ut hac prærogatiua ceteras ultimas voluntates superarent?

Codi-

ELEMENT. LIBER.

40

Codicilli sunt recepti, ne cuiusq; voluntati
in extremis defesset gratificandi amicis copia,
de bonis, que post se relinquere. Ideo namque
& Imperatores voluerunt, Codicillorum ius,
paucioribus solennitatibus impeditum, ne quis
desiderare, in prodenda ultima sua voluntate,
facile aliquid posset, vt q; qui testamētū non
codidisset, Codicilos instruere posset, cūm alio-
quidem, ex parte testatus, & ex parte inter-
status, decidere regulariter non possit. S. ne-
gue. Inst. de heredi. instituen.

Tutius ergo est, relinquere aliquid
per codicillos, quam per
Testamentū?

Maximè. Nec enim tam facile reūciuntur
Codicilli, quam Testamenta. Quare ius codi-
cillorum, propter facilitatem obseruationis in
illis condendis in multo, & vario vsu est. I. con-
ficiuntur. S. si post factum, ff. de iure
codicill.

D 4

Fertur

ARTIS NOTARIATVS

Fertur clausula codicillaris, Si non vallet iure Testamenti, valeat iure codicillorum, aut quocunque iure melius valere poterit. Hæc clausula, quid operatur, aut quam vim habet?

Cum superstitione ac seuerè exigerentur solennitates testamentorum, ne itaq; ob quamvis earum negligentiam, facile euerti iudicia ultimarum voluntatum possent, receptum est, ut ad cauendum hoc ipsum, testamenta hac clausula munirentur. l. si miles, qui destinatur. ff. de testament. milita.

Cur codicillaris clausula dicitur, cum ea in codicillis non vtamur?

Sic dicitur, non quod eius in codicillis usus sit, sed quia metu infirmitatis testamentorum solennium, ad iura codicillorum, minus solennitatem requirentia, per eam sit recursus, ut testamēta eō referantur. Quis autem, & quam varius sit huius clausula effectus, explicat Bar. cir. l. 1. ff. de iure codicillorum.

Quo pacto testamenta infirmantur, vel confirmantur?

Testa-

ELEMENT. LIBER.

41

Testamenta alia sunt valida, & authenti-
ca, alia inualida, & vitiosa.

Valida, siue authentica, quæ
dicuntur?

Eanimirum, in quibus omnia ita sunt ob-
seruata, & constituta, ut abrogari non possint.

Inualida & vitiosa, quomodo
accipiuntur?

Inualida vel vitiosa, alia sunt de iure, alia
de facto.

Inualida de iure, quæ dicun-
tur?

Vitiosa seu inualida de iure dicuntur, in
quibus non sunt seruatæ solennitates, aut que
odiosè, & litis causa, sunt facta.

Inualida de facto, quæ?

Inualida de facto sunt, quæ ratione sequen-
tis actionis abrogantur. Hic obiter notanda
sunt Synonyma, abrogari, rumpi, infirmari, ir-
ritum fieri, quæ omnia idem ferè significant.

Inualida de facto quotuplicia
sunt?

D .

Alia

ARTIS NOTARIATVS

Alia abrogata sunt ab ipso testatore , alia
ab herede , alia à indice .

Ratione testatoris quomodo fit
abrogatio ?

Abrogatio testamenti , ratione testatoris ,
tribus fermè fit modis . Vel per posterius testa-
mentum , vel per adoptionem sequentem , vel
per capitis diminutionem in testatore , quam-
diu durat diminutio .

Ab herede quomodo fit abro-
gatio ?

Ab herede fit , quando vel moritur ante adi-
tionem , vel non vult esse heres , vel non implet
conditionem .

A Iudice quomodo ?

A Iudice fit abrogatio , quando in casu que-
relæ , cognita causâ , sententiam fert contra
testatorem .

Ad testatorem redi , & dic , quomodo
per posterius testamentum fit
abrogatio prioris ?

Sciendum hic est , Testamenta statim re-
condita sunt , non dici esse firma , aut irrevoca-
bilia .

bilia. Nam cuiusque voluntas ad supremum
vite exitū, ambulatoria manet. l. 4. ff. de adi-
men. lega. Itaque donec testator habere potest
animum mutandi testamenti, pro non confir-
mato illud habetur. Neque potest quidem ista
libertas, mutanda ante obitum voluntatis, ul-
lis priuatis pactis alicui eripi. l. pactum quod
dotali, C. de pactis. Nemo enim eam sibi legem
potest dicere, ut à priore Testamento non li-
ceat recedere. l. si quis in principio ff. de legat.
3. Quare testatoris morte Testamenta confir-
mari rectè dicuntur, quia tum demum facul-
tas aliud, quam voluit, constituendi rebus
suis, illi negatur. Nam ideo quoque ultimas
voluntas leges perhibent violari, quam nihil
tam debeatur hominibus, quam ut firmū ha-
beatur id, cuius mutandi non datur porrò ar-
bitrium. l. i. C. de sacro san. eccl.

Itaque reuocare Testamenta in vita,
quoties libet, licet?

Nemini ea libertas eripi potest, sicut supra
meminimus. Nam hoc naturale est, ut ipsis
modo quodque dissoluatur, quibus colligatum
est tamen naturale. ff. de regul. iur.

ARTIS NOTARIATVS

Ratione adoptionis sequentis, quo-
modo fit abrogatio?

Si testator adoptet eum, qui illi successurus
ab intestato erat, perinde ac si ex legitimis nu-
ptijs illi natus esset, rumpitur testamentum.
Idem obseruatur, si quis arroget extraneum. I.
cum adoptionis, C.de adoptionibus.

Per capitis diminutionem quo pa-
cto fit abrogatio?

Minima etiā capitis diminutione rumpun-
tur testamenta, quando magis ergo irrita redi-
cogitandum est, per maximam, & me-
diam capitis diminutionem, quibus tota liber-
tas amittitur, Itaq, qui sunt deportati, aut
in metallum aut alioqui capitali iudicio da-
mni, illorum testamentarum rumpuntur, quia
intestabiles sunt iuxta tit.C.de bon.præscript.
seu damna.

Quo pacto Codicilli rum-
puntur?

Codicilli ipsismodi infirmantur, quibus
testamenta, vt, agnatione sui heredis rumpi-
tur Testamentum, rumpuntur & codicilli, ad
illud relati ff. & C. de codicillis.

Ad

Ad quem deficiente testamento , aut codicillis , hereditas devoluitur?

Communis glossa est , & Doctorum , iuxta l. hereditas . C. de his quib . vt ind . ber . auf . hac distinctio . quod si deficiat testamentum , quia testator non obseruauerit debit as solennitates , & aliud testamentum ante . vel post illud . non fecerit . tunc succedant . qui non conduto testamento successuri illi fuerant . Si vero aliud considerit testamentū solenne , cum illi gaudcante successione . qui in eo instituti sunt . l. hac censu-
ltissima . S. penult . C. de testa .

Quando autem fiscus succedit?

Si solenniter est conditum testamentum , sed postea testator constanter testatus sit , vnum vel omnes ex institutis , non mereri voluntatem suam . Succedit fiscus . l. Hereditas C. de his , quib . vt indig . hered . aufert . Hac doctrina utilis est , & non sicut hoc loco prætereunda silentio .

Hoc testamentum videtur iniustum esse .

ARTIS NOTARIATVS

Videtur quidem iniustum, quia testator excludere eos voluit, quibus hereditas etiam ab intestato debebatur, sed iure sic sanctum est, itaque nobis legum constitutio iniusta videri non debet. Et si enim excludi, seu præteriri in testamento non debeant, quos necesse est instituere, tamen iura puniunt ingratitudinem, & permittunt, ut à successione hereditatis excludantur ingrati. Et tales multæ recensentur in iure cause, ob quas non statim coguntur testatores, quosdam heredes legitimos, aut instituere, aut exheredare: sed absque testamenti vitio fieri potest, ut prætereantur, vel eorum mentio in Testamento fiat, scilicet, quod instituti sint indigni hereditare, vt supra positum est. Sic calumniator testamenti, amittit hereditatem. l. Polla. & l. alia causa. C. de his, quib. vt indig. hered. aufert. & Nou. 22. cap. 46. Monendi tamen hic sunt discentes, quod hereditas non tam facile aufertur, atque cetera in Testamento relictæ, seu legata.

Quæ testamenta dicuntur inofficioſa?

Illa nimirum, quibus rite conditis, iniquè

exclusi successione ab intestato videmur. Hinc querela in officiis testamēti, subsidiariū quod-dam auxilium est, quo præparamus nobis adi-tum ad petendam hereditatem, de qua exclu-si sumus.

Sed de his, & similibus prolixiores hoc loco non erimus, quia Isagogen instituimus. Remit-timus ergo exercitatores Notarios ad institu-tiones Imperatorias, & iusta volumina, ac in-tegras tractationes, seu repetitiones Docto-rum. Omitto quoque h̄ic consultō multa, de substitutionibus, de fideicommissis, de exhēre-datione liberorum, & parentum, atque id ge-nus plura, que alibi docentur. Nunc pauca de Donationib⁹ annexemus.

DE DONATIONIBVS.

Quid est Donatio?

Donatio est rei licita, nullo iure cogente, merita liberalitate facta collatio, iuxta l. dona-ri. ff. de donationibus. Vel, Est actus liberalita-tis, transferens dominium, rei donata, in do-minum.

Quot

ARTIS NOTARIATVS

Quot sunt donationum
genera?

Duo potissimum. Donatio inter viuos, &
donatio causa mortis.

Donatio inter viuos quæ
est?

Donatio inter viuos est collatio, seu donatio
rei alicuius, facta sine conditione mortis, ut in
donationibus propter nuptias, & alijs.

Donatio causa mortis quæ est?

Est donatio facta in suspicione, aut metu
mortis, ea conditione, ut donatore moriente,
donatarius accipiat, quod donatum est.

Ad donationem inter viuos, quid
requiritur?

Scilicet, ut fiat liberaliter, ut fiat absolute,
& sine conditione, utq[ue] si summa excesserit
quingentos aureos, apud competentem iudi-
cetur fiat insinuatio superflui, & publicetur do-
natio, adhibitis personis publicis: ita tamen, ut
literis donatio illa mandetur. L. in donationi-
bus. C. cod.

Quid

Quid ad donationem causa mortis requiritur?

Hoc videlicet, ut fiat in ea mentio mortis.

Est ne locus retractioni, seu pœnitentiæ in Donationibus?

In donatione inter viuos, locus aliquis est revocationi, retractationi, seu pœnitentiæ. Sed ad eam tamen requiritur casus ingratitudinis, & cognitio cause.

Donatio causa mortis quomodo extinguitur?

Donatio causa mortis extinguitur tribus modis, per restitutionem valetudinis donatoris, per pœnitentiam, vel revocationem donantis, per mortem donatarij præuenientem.

Restat, ut de tertia parte nostri instituti, & suscepti laboris agamus.

DE INSTRUMENTORVM Confectione.

Quid est instrumentum?

Instrumentum est scriptura solennis, & ritè

ARTIS NOTARIATVS
ritè ordinata, per Authēticę persona manum,
perennis memoria causa, publicè confecta.

Vnde dicitur?

Sic appellatur, quasi instruens hominum
mentes, & docens, quæ acta, quæ uero transacta
inter homines sint, elapsis temporibus. c. si. de
dol. & cont. & c. si quis de clericis. 12. q. 2. & c.
si quis presbyterorum. de reb. Eccl. alienan. vel
non. & Auth. si quis in aliquo. C. de edendo.

**Species instrumentorum quot
sunt?**

Due. Aliud publicum & Authenticum;
Aliud priuatum.

**Publicum & Authenticum In-
strumentum, quod di-
citur?**

Quod publicam habet autoritatem. Nam
publicum est, quod per manum publicam No-
tarij est scriptum. Est enim Notarius persona
publica, è scribarum vulgo, in aliquantò di-
gniorum, & altiore gradum, publica auto-
ritate summorum Magistratum electus. I.
Orphanotrophos. Cod. de episc. & cleris. & c.
scripta. c. inter dilectos. de Fid. instrum.

Sunt

ELEMENT. LIBER.

46

Suntne plura scripta publica?

Dicuntur & eascripta publica, quae in iudicijs, auctoritate iudicis exemplificata, & authenticata, apud acta publica scribuntur. Item scripta, quae de Archivo, seu amario publico producta sunt. I. publicati. C. de testam. & l. ultim. C. de re iudic. ad audienciam de prescript. & l. census ff. de probation. & presumpt.

Priuatum Instrumentum
quod est?

Instrumentum priuatum, quaevis scriptura alia dicitur, non conformis ijs, de quibus proxime dictum est.

Quot harum scripturarum sunt
species?

Tres. Nam aliquando facis scripturam tibi tantum, aliquando alteri tantum, aliquando tam tibi, quam alteri.

Scriptura quam tibi facis, quid
valet?

Scripturae, quam in praiudicium alterius,
tibi & pro te ipse fecisti, nulla fides habetur. I.
exemplo. & l. non epistolis. C. de probat.

Scriptura

ARTIS NOTARIATVS

Scriptura verò, quam contrate
fecisti, quid virium
habet?

Scriptura autem, quam fecisti alij contra
re, puta creditorituo, de ijs, quæ ab ipso accep-
sti, creditur contrate. l. Publia Meuia. §. 1. &
2. ff. deposit. & c. omnes fœmina. 27. q. 1.

Sed quid scriptura, quam tibi &
alijs fecisti?

Tibi, & alijs fecisti scripturam, ut pote, li-
bellum rationum tuarum, illi nonnunquam
creditur. l. si quis ex argentarijs. l. quædam. §.
nummularios. ff. de edend. item chirographo,
in causa depositi, inter depositarium & depo-
nentem statur. Sic & creditur quibusdam li-
teris eiusdem tenoris, & sententia ijsdem ver-
bis dupliciter, in eadem charta scriptis, & per
medium circumflexè incisis, interuenientibus
aliquot syllabis, in ea ipsa medietatis incisæ par-
te, quæ colligi dein haudquaquam possunt, nisi
utraque literarum incisarum pars denuò con-
iungatur, ubi tunc viderur, an incisio, & syllabæ
conueniant, quod moris, & consuetudinis est,
in quibusdam Germaniae partibus. d. l. Publia.

ff. de-

ff. deposit. & l. si chirographum. ff. de proba. &
præsump.

Quid regulariter dē priuatis scripturis:
sentiunt iūra?

Regulariter in personalibus, priuatae scri-
pturæ non credi, iura decernunt, nisi contra-
eum, qui scripsit. Vel tamen, si omnino aliqua
ei fides adhiberi debeat, ut hoc nō fiat nisi fortè
sit à testibus, nō minus tribus, subscripta. Vide
Specul. de instrumen. editio. §. nunc dicendum
vers. 5. & l. instrumenta, & l. rationes. C. de
prob. & l. scripturas. C. qui potior. in pign. ha-
beant.

Quo pacto autem publico instru-
mento creditur?

Publico Instrumento absque omni admini-
culo creditur; dummodo illud appareat sine can-
cellatura, rasura, vel innouatione primæ figu-
ræ, seu signi Notariatus, aut quod non sit dele-
tum, aut abolitum quippiam, vel alioqui et-
iam non subiectum alicui de vitijs, & defecti-
bus, quos ponit Specul. in allegato tit. de instr.
editio. quæ omnia & singula possent suspicio-
uem inducere, contra instrumenti fidem. Nou.

ARTIS NOTARIATVS

73. c. 7. & cap. ex literis, & c. inter dilectos. d.
Eid. instrum.

Quot testes oportet in Instrumen-
to producere?

Autoritatem Notarij equipollere duobus
testibus, dixerunt Speculator in præallegato
tit. Odofredus, & Bern c. quoniam contra. de
proba.l. in excercendis. C. de fide instrum.

Sed quid hic considerandum est, vt
omnia, quod ad testes attinet,
sint tuta?

Natura nimirū contractus. Ut si sit Testa-
mentum, in quo requiruntur expreſſe septem:
si codicillus, aut donatio causa mortis quinque
testes, nec paucioribus vt amur, eo quod Nota-
rius duos testes representare potest. Nam hic
solemnitatis accuratè obseruandæ sunt, vt vi-
tetur periculum, & non detur occasio disputa-
tioni. quæ præteriri poterat, quando legitimus
testium numerus haberi potuit, non numerato
Notario. In alijs, vbi lex vel Canon expreſſe
non dicit, pluribus testibus in aliqua causa o-
pus esse, regulare est, quod in qualibet causa,
duo testes sufficient, iuxta verbum Christi, In

s.d
ore duorum , aut trium , stat omne verbum .
Nam pluris locutio , duorum numero contine-
tur . Si tamen tres , aut plures adhibiti fuerint ,
prodeesse citius , quam obesse poterit , nec pro-
pterea vitiatur actus . Quia quæ superabun-
dant , nō solent contractus vitiare , aut illis no-
cere . 2.q.3. c.1. & c. seq . & 35. quast. 7.c. fin. 4.
q.3. c. si quis testes §. vbi numerus . ff. de testi-
bus . vbi extr. eodem , c. in omni . c. licet vniuer-
sis . vnde Spec. de numero testium . Inuenias au-
tem & certos in iure casus , in quib. quinarius ,
aut senarius testium numerus adhiberi solet .
In quibusdam etiam octo , undecim , quinde-
cim , septendecim , & aliquando plures testes
requiruntur . Sed de his peculiarem tractatum
hic instituere , non est opus , cum tales casus se-
rassissem efferant . Et remittimus lectorem ad
Doctorum iustos de his rebus tractagus .

V sitatum nunc est , duos plerunque
Notarios ad vnum , eundemque con-
tractum , aut actum adhibere ,
quid hoc placet ?

Hic obseruabis quando ad aliquem contra-
ctum , vel actum celebrandum , duo Notarij adhi-
bentur .

ARTIS NOTARIATVS

bentur, quod tunc quatuor testibus ad minus opus sit, scilicet, ut quilibet Notarius habeat duos testes ad minus. Id sic intelligendum est, ut uterque Notarius possit dare instrumentum in eodem contractu, si opus sit & requiratur. Hoc autem fieri nequirit, si duo tantum testes in tali actu exhibiti fuissent. Hoc non omnes peraq[ue] Notarij aduertunt, seu capiunt.

Testes saepius repelliri a testimonio, & reiici posse audiui. Est ne igitur opus, ut testimoniū delectus aliquis habeatur, vel sufficit omnes promiscue, si neque discrimine, in testimonium vocari?

Quando pluribus de causis testes a perhibendis testimonijs depelli, rei[c]ig[are] posse constat, idcirco in primis cautos, circumspectosq[ue] esse Notarios conuenit, ut sciant, quos, & quales testes in suis contractibus, & instrumentis admoueant, aut conscribant. Et quia multi laboris, prolixumq[ue] foret, hoc loco omnes, & singulas exceptiones commemorare, atque repetere, quae testibus iure opponi possunt, hoc tantum

ELEMENT. LIBER.

49

tum hic monere, satis esse puto, ut testes sint boni, graues, & honesti viri, iusta etatis, non pueri, non deliri senes, non leues scurrae, sycophantæ, circulatoræ, aut infames. Non difficulter enim leues, & inconstates homines subornari possunt, ut falsum aut varium testimonium dicant, contra veritatem celebratorum contractuum, quod vbi fieret, tam Notario, quam partibus, non parum ludibrii, contemptus, iacturae & detrimenti afferret.

Est ne licitum, intendere probationem contra fidem Instrumenti?

Omnino. Nam regulare est, quod contrarium eius, quod in Instrumento publico continetur, probari posse per testes. I. cum precibus. C. de proba. & l. optimam. S. fin. C. de contrah. & committent stipula.

Quomodo hoc fieri solet?

Per totidem aut eo amplius testes, quot contractus requirebat, de quo Instrumentum confectum est. Hoc tamen in duobus casibus fallit. l. antiqua. C. ad SC. Villerian. & l. si. C. arbit. tutela. & latius per Doctores, in l. generaliter

E

C. c:

ARTIS NOTARIATVS.

C. de non numer. pecun:

Nónne quidam Doctores híc con-
trarium tenent?

Quod viua vox duorum testium , in nullo
casu validior sit publico Instrumento , Azo di-
xit, eò quod in multis casibus probatio per scri-
pturam, & non testes, requiritur. Tales casus
enumerat Speculat. in tit. de instrument. edi-
tio. in §. restat videre. in vers. quid si tantum
vnus ex testibus. Et in quib. contractibus scri-
ptura sit de substantia. Vide l. contractus. C.de
fid.instrum.l.census ff. de probat. & magistra-
lem gl. c.1. de censi. lib.6..

Publicum instrumentum quid in se
continere debet?

Instrumentum publicum debet in se conti-
nere narrationem , & extensionem , publica-
tionemq, contractus , seu actus , corām se cele-
brati , cum suis circumstantijs , & inductionib.

Super quibus autem contractibus.
Notarij confidere debent
Instrumenta?

Notarius super quacunq, negotio , & cōtra-
ctu.

stu, à iure, vel ab homine nō prohibito, debitè requisitus, poterit instrumentum facere, sed ita, vt suæ salutis, & honoris non sit immemor.

Quid autem si perperam agat
Notarius?

Notarius signarus iuris, & suæ salutis atque honoris non satis memor extiterit, & de contractibus prohibitis instrumenta confiscere, seu illis interesse, ausu temerario attentauerit, pœnas legales incurret, & animæ detrimentum non leue patietur.

Bona verba quæsto.

Bona verba aīs? Non bona sunt verba, quæ Hostiensis refert, dicens, Quod Notarij, qui super usuris, & contractibus usurarijs, seu quoquis modo, in fraudem, & dolum alicuius initis, & à iure prohibitis, instrumenta conficiunt, per iuriū notā incurràt, èo q̄ iurarunt, cū crearentur, se id nunquam commissuros esse. Per iuriū autem pœna est, vt infamis efficiatur is, qui per iurium commisit. Ideoq; testificari aut instrumenta confiscare non potest. c. licet ex quadam de testib. Et omnis infamis propelli debet à qua cunḡ motione, sine ea dignitas sit. sine ordo.

ARTIS NOTARIATVS

Nam infamibus portæ dignitatum patere non debent de reg. iur. in 6.

In quibus autem consistit publicatio instrumentorum?

Potissimum in his: Annis Domini, Indictione, die, mense, loco contractu, Testibus, & nomine tabellionis. Additur & nomen Papæ, vel Imperatoris pro tempore regnantis.

Quo pacto ordinatur Instrumenta?

Exordia plerunque ab invocatione nomini divini sumi consueuerunt. Ut: In nomine Domini, amen: aut simili modo.

Quid de anno Domini doces?

Deinde sequitur annus Domini in hunc ause similem modum.

Anno Domini, aut, ab incarnatione Domini, & saluatoris nostri Iesu Christi &c.

Indictionibus quomodo utimur?

De his supra dictum esse, meminisse oportet, ad quater remittimus.

De Die, & Mense, quid mones?

Vt:

ut nominetur post inductionem, dies mensis, in quo contractus, vel actus aliquis celebratus est. Hoc varie fit, iuxta terrarum consuetudinem Germani ut plurimum ponunt primo, secundo, tertio, aut quarto, & sic porro, die mensis Maij, vel aliorum mensium. Hic opera precium est scire, quot quilibet mensis dies, quot Calendas, quot Nonas quot Idus habeat, quod usitat Diaria, seu Calendaria docent, & nemini ignotum esse conuenit.

Dic etiam de loco.

Consequens est, ut etiam locus in Instrumento specificè ponatur, denotando, ubi actus, vel contractus celebratus sit. Videlicet, Actum in veteri Musarum colonia Erphordia, in Curia, quæ ad viridem angulum nuncupatur, in hypocausto, seu suba maiore, &c.

Subiunge doctrinam de testibus.

Specificato loco, ponuntur & testes, aliquando per ablativum, Ut presentibus ibidem A. & B. testibus, ad hoc specialiter vocatis atque rogatis, vel requisitis. Aut ponitur per genitivum, Ut, Acta suere hec in presentia C. &

ARTIS NOTARIATVS

D. testium, ad hoc vocatorum & rogatorum.
De similibus idem esto iudicium, quæ usus do-
cebit.

Est né absolute necessarium in omni
contractu, actu, seu instrumento, ut
apponat Notarius hæc verba,
testes vocatos, & roga-
tores esse?

In omni contractu hoc de iure ita strictè
non est necessarium, etiamsi in instrumentis
scribatur, presentibus testibus ad premissa vo-
catis specialiter atque rogatis. Hoc enim non
præjudicat instrumento seu charta. Superflua
enim regulariter non nocent. At in testamen-
tis, diuertijs, & confessione creditoris, affir-
mantis creditum sibi solutum esse, & in alijs
contractibus, vbi ad probandum forte procedi
debet, exiguntur testes vocati & rogati. Nec
obest, propter maiorem cautelam in omni a-
ctu testes vocatos & rogatos esse. Vide Specu-
latorem, patrem praxeos, & alios Doctores.

Quomodo autem intelligitur illud
verbum, quod testes debeant
esse rogati?

Intellige,

Intellige, Rogati, id est, certiorati, seu edicti, ad quid, & quare adhibeantur. Nec enim decet illos testes aduocare, qui fortuiti sunt, hoc est, qui forte transeunt. & non audiuerūt, vel sciunt, quid inter partes actum sit, aut quid agatur.

De numero testium fortasse nihil
est quod præter ea, quæ suprà
dicta sunt, moneas?

Suprà docuimus, vbi certus numerus testiū,
de iure, vel consuetudine, nō est definitus, suf-
ficiunt duo testes regulariter, postquam plu-
ralis locutio duorum numero continetur. Ideò
te ad superius dicta remitto.

Nomen, & cognomen Notarij, quo-
modo ponendum?

Post testes proximè sequitur Notarij no-
men, & cognomen, cum ipsius signo, & auto-
ritate Papali, vel Imperiali, qua est Notarius,
& quod rogatus ea scriperit, In hunc aut si-
milem modum: Et ego Titius Petrus, Mogu-
tinensis Diœcesis clericus, vel laicus, Sacra Apo-
stolica, vel Imperiali autoritate Notarius, quod
premissis omnibus, & singulis præsens rogatus

ARTIS NOTARIATVS

interfui , hoc instrumentum exinde confectis,
scripsi, subscripsi, & publicau, &c.

Oportetne semper Notarium
rogatum esse ?

Hoc notandum est, quod tabellio in subscrip-
tione sua debet dicere, se rogatus fuisse, ut in-
strumentum ficeret. Si enim non rogatus scri-
beret, suspectum se ficeret. l. quae omnia aff. de
procurato. Nou. 44. c. i. in princ. Quanquam
in dubio semper presumitur, quod Notarius sit
rogatus. Si autem id quipiam neget, tenetur
ad probationem negativa. l. si. s. fin autem du-
bius. C. de iur. deliber.

De nomine Papæ ; aut Imperatoris,
sopræ etiam mentionem
fecisti.

Nomen quoque Papæ, vel Imperatoris, cu-
ius autoritate quis Notarius creatus est, ponit
solet post inductionem, & diem mensis, vna
cum annotatione anni Pontificatus, vel Impe-
rii sui. Probatur in Nou. 47. Ut nomen Impe-
ratoris præponatur documentis. Et in his omni-
bus nouillus Notarius obseruet stylum anti-
quorum & exercitatorum Notariorum, seu
Tabellio-

Tabellionum, quorum vestigijs incedere oportet, donec vsu confirmati, ipsi per nosmet recte omnia agere didicerimus. Ideoq; in tantava-rietate integra instrumentorum exempla non subscribam, sed remittam nouitios, & huius Artis Neoptolemos, seu Tyrones, advina exem-
pla doctorum & multo vsu approbatorum, &
receptorum Protonotariorum, vbi hæc omnia
melius, quam ex nostro præscripto, discent.
Quomodo enim, in tantavarietate negotiorū,
ex uno, aut altero aliquo exemplo, omnium
instrumentorum formæ disci possent? Et sciunt
homines docti, vbi artis præcepta mediocriter
perceperis, reliqua omnia in vsu vt plurimum
confistere. Quare vobis hortator sum, nouelli
Notarii siue per me siue per alios viros clarissi-
mos, Comites Palatinos, creati sitis, vt vsum
præceptis diligenter applicetus, & peritiores in
bac arte ad amissim imitemini. Possumus e-
num vos in ordinem Authenticorum Notario-
rum euehere, & dignitatem publii officij, pro
nostra autoritate & priuilegio, vobis tribuere,
Artem vero & vsum dare non possumus. Hæc
nanque vestro Marte & industria ipsi compa-
rabitis.

ARTIS NOTARIATVS

At signi quoque facta est men-
tio , quomodo id ae-
cipiam?

Vsitatum est, vt quisque Notarius peculia-
ri signo sui Notariatus vtatur. Id aut ipsi sibi
deligunt, aut datur à creatore. Adiungunt et-
iam plerunque aliquam sententiam, vel par-
miam , loco Symboli , quod aiunt. Hoc ipsum
Notarius signum ita è multis iudicio deligi-
oportet, vt perpetuò maneat, ac retineatur ; &
ne forte pòst pœnitentia illius, aliud eligat No-
tarius, quo vtatur. Eo ipso enim facile accide-
ret, vt non tantùm leuitatis, sed etiam de fal-
so argueretur. Nec mihi sanè quorundam con-
suetudo placet, qui signis vtuntur typo impres-
sis. Melius est , signis manu ductis vti. Nam
propterea vocantur signa manualia, Handto-
zeichen / die aus freyer Handt gezogen/
vnd gemacht seyn sollen.